
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 1  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CACICA 
PRIMAR 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea derulării obiectivului de investiție „Construire locuințe sociale în satul Cacica, comuna Cacica, 

județul Suceava” 
  

 Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare, întocmit de primarul comunei Cacica, înregistrat cu nr. 1003 din 12.02.2025; 
- Adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 31617 din 12.02.2025; 
 În conformitate cu: 
- prevederile art. 38 – art. 50 din Legea locuinței nr. 114/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii locuinței nr. 114/2000, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. IV din Legea nr. 45/2022 pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi pentru stabilirea unor 
măsuri financiare în domeniul unor programe gestionate de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei; 
- prevederile art. 44, art. 45 şi art. 48 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
- prevederile art. 1 şi următoarele din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico - 
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) şi lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. q), art. 139 alin. (1) şi art. 
196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1. Se aprobă derularea obiectivului de investiție „Construire locuințe sociale în satul Cacica, comuna Cacica, 

județul Suceava” prin Programul de construcții de locuințe sociale și de necesitate, derulat conform Legii nr. 114/1996, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 Art. 2. Se aprobă întocmirea documentației tehnico-economice pentru obiectivul de investiție prevăzut la art. 1. 

Art. 3. Primarul comunei, prin personalul din cadrul aparatului de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei  hotărâri .  

 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 
lege Primarului comunei Cacica, Instituţiei Prefectului - Județul Suceava, compartimentelor din cadrul Primăriei comunei 
Cacica şi instituţiilor interesate şi se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei şi pe site-ul www.comuna-
cacica.ro. 
                                             Inițiator: 

                                  PRIMAR                                       
                             Dinu-Radu Ciuc                                                              Avizat: 
                                                                                         Secretar general al comunei Cacica, 
Cacica, 12 februarie 2025                                                            Georgeta-Graţiela Volanschi 
Nr. 1035 

http://www.comuna-cacica.ro/
http://www.comuna-cacica.ro/

